
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  28  del  14-10-2020 
 

Oggetto: AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2020-

2021-2022, ELENCO ANNUALE 2020 E PROGRAMMA BIENNALE DEI SERVIZI 

E DELLE FORNITURE 2020-2021 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di ottobre alle ore 19:00, presso Locali 

Ex Mensa Piazzale Piccioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 

Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione Ordinaria. 

 

Baroni Mario P MICHELI EMANUELE P 

CUCCULELLI SAMUELE P CELLOCCO LUCA P 

BRAGHETTI ROBERTO P BARBONI FABIO A 

FERIOLI ANSOVINO P REVERSI GIUSEPPE A 

ANTONELLI STEFANO A CARNEVALI BARBARA P 

BENTIVOGLIO SERGIO A   

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mario Baroni 

nella sua qualità di . 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

EMANUELE MICHELI 

LUCA CELLOCCO 

BARBARA CARNEVALI 

La seduta è Pubblica 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 14-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

RICHIAMATO 

- l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Programma delle acquisizioni delle 

stazioni appaltanti” il quale prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi pari e superiori a €.40.000 e il 

programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo pari o superiore a 100.000 

euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 

programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n.14 del 16.01.2018: 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale e per l’acquisizione 

di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

- l’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il 

Ministero dell’Interno e degli Affari Regionali del 18.05.2018 recante 

“Semplificazioni del Documento Unico di Programmazione”. 

 

PREMESSO altresì che: 

- il programma triennale dei lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi sono contenuti nel Documento Unico di Programmazione dell’ente, 

predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato dalla 

programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 così 

come modificato dal Decreto del MEF del 18.05.2018; 

- ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. citato, il Documento Unico di 

Programmazione dell’ente deve essere presentato al Consiglio Comunale entro il 31 

luglio di ciascun esercizio finanziario; 

 

DATO ATTO 

- che il Responsabile del programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022, cui è 

affidata la predisposizione della proposta del programma triennale e dell’elenco 

annuale nonché l’accreditamento presso gli appositi siti internet predisposti dalla 

Regione Marche è individuabile nel Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, 

Gestione e Manutenzioni, geom. Marco Piccioni, fino a nuovo specifico atto della 

Giunta Comunale; 

 

RICHIAMATE integralmente 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 27.11.2019 con la quale veniva 

adottato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2020 – 

2021 - 2022 ed elenco annuale 2020 e veniva disposta, ai sensi dell’art. 5 del Decreto 

Ministeriale n. 14 del 16.01.2018, la pubblicazione dell’allegato avviso di adozione, 

unitamente allo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2021 – 

2022 e di elenco annuale dei lavori dell’anno 2020 per 30 giorni, all’Albo Pretorio del 

Comune nonché sul sito internet www.comune.muccia.mc.it ; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 27.11.2019 con la quale veniva 

adottato lo schema del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per il 

biennio 2020 – 2021 e veniva disposta, ai sensi dell’art. 5 del Decreto Ministeriale n. 

http://www.comune.muccia.mc.it/


 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 14-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

14 del 16.01.2018, la pubblicazione dell’allegato avviso di adozione unitamente allo 

schema per 30 giorni all’Albo Pretorio del Comune nonché sul profilo istituzionale 

www.comune.muccia.mc.it; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 29.04.2020 con la quale veniva 

approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022, il relativo elenco 

annuale dei lavori 2020, il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2020/2021, unitamente alle schede descrittive di cui al Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29.06.2020 avente ad oggetto 

“Aggiornamento del programma triennale delle OO.PP. 2020-2021-2022, elenco 

annuale 2020 e programma biennale dei servizi e delle forniture 2020-2021”; 

 

CONSIDERATO 

- che successivamente alla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29.06.2020, 

con cui veniva aggiornato il programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e 

l’elenco annuale 2020, è sorta l’esigenza di allineare alcune cifre di interventi già 

inseriti nel programma, a seguito dell’approvazione dei C.I.R. o dei progetti da parte 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, ed in particolare: 

- Frana strada comunale di Costafiore, il cui importo è diminuito da €. 

2.151.625,76 ad €. 1.150.000,00, a seguito della riformulazione del progetto; 

- Ripristino del danno con miglioramento sismico “Palazzo Spinabello”, il cui 

importo è aumentato da €. 1.956.828,51 ad €. 2.390.783,88; 

- Ampliamento cimitero Muccia capoluogo, 2^stralcio – Lotto 1 – Sub Lotto B, il 

cui importo, a seguito dell’aggiornamento del computo metrico estimativo, è 

diminuito da €. 126.434,11 ad €. 120.000,00; 

- Frana complessa Costafiore, il cui importo è aumentato da €. 465.584,71 ad €. 

553.000,00; 

 

CONSIDERATO  

- che successivamente alla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29.06.2020, 

con la quale veniva aggiornato il Programma Biennale degli Acquisti di Forniture e 

Servizi 2020 – 2021, è sorta l’esigenza di inserire l’acquisto dei seguenti servizi: 

- Servizi di ingegneria e architettura relativi alla progettazione, D.L., Sicurezza 

e Contabilità dell’intervento di miglioramento sismico Palazzo Spinabello, di 

importo pari ad €. 390.739,31; 

 

RITENUTO necessario quindi aggiornare il programma dei lavori pubblici approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 29.04.2020 e successivamente modificato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29.06.2020, adeguando gli importi degli 

interventi di indicati: 

- Frana strada comunale di Costafiore; 

- Ripristino del danno con miglioramento sismico “Palazzo Spinabello”; 

- Ampliamento cimitero Muccia capoluogo, 2^stralcio – Lotto 1 – Sub Lotto B; 

- Frana complessa Costafiore; 

 

RITENUTO necessario quindi aggiornare il programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 29.04.2020 e 

successivamente modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29.06.2020 

inserendo i servizi di seguito indicati: 

http://www.comune.muccia.mc.it/


 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 14-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

- Servizi di ingegneria e architettura relativi alla progettazione, D.L., Sicurezza e 

Contabilità dell’intervento di miglioramento sismico Palazzo Spinabello; 

 

PRESO ATTO 

- che sono stati aggiornati lo schema di programma triennale dei lavori pubblici e lo 

schema di programma degli acquisti di forniture e servizi, oggetto del presente atto 

deliberativo, allegati e facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, 

identificando e quantificando il quadro dei bisogni e delle relative esigenze, 

individuando gli interventi necessari al loro soddisfacimento, l’ordine delle priorità, 

atte a migliorare il livello di fruibilità da parte della collettività delle infrastrutture 

tecnologiche, ambientali e patrimoniali, ad incrementare la qualità della vita oltre a 

garantire livelli di efficienza e di efficacia ed economicità negli interventi 

programmati, in risposta alle necessità ed alle esigenze del cittadino, in termini di 

funzionalità e sicurezza; 

- che per la redazione dei progetti contenuti nel programma triennale dei lavori pubblici 

in oggetto il Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione 

provvederà tramite affidamento a professionisti esterni o con progettazione interna 

della struttura comunale; 

 

VISTO 

- l’aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2020 – 

2021 – 2022 e l’elenco annuale 2020, redatto dal Responsabile del Settore LL.PP., 

Ambiente, Gestione e Manutenzione geom. Marco Piccioni, secondo le indicazioni 

dell’Assessore competente e della Giunta Comunale, predisposto sul modello e con le 

indicazioni previste dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 

16 gennaio 2018 n. 14, composto dalle seguenti schede: 

- Allegato 1: Scheda A “Quadro della risorse necessarie alla realizzazione del 

programma” 

- Allegato 1: Scheda B “Elenco delle opere incompiute” 

- Allegato 1: Scheda C “Elenco degli immobili disponibili” 

- Allegato 1: Scheda D “Elenco degli interventi del programma” 

- Allegato 1: Scheda E “Interventi ricompresi nell’elenco annuale” 

- Allegato 1: Scheda F “Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del 

precedente programma triennale e non riproposti e non avviati” 

- l’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020 – 

2021, redatto dal Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e 

Manutenzione geom. Marco Piccioni, sulla base delle indicazioni allo scopo fornite da 

parte dei responsabili dei servizi comunali interessati con le schede di seguito 

specificate: 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda B: Elenco degli acquisti del programma; 

- Scheda C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 

programma biennale e non riproposti e non avviati; 

 

RITENUTO 

- di approvare il suddetto aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 

per gli anni 2020 – 2021 – 2022 e l’elenco annuale 2020; 

- di approvare il suddetto aggiornamento del programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi per gli anni 2020 – 2021; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 14-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

VISTI 

- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del 

Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione e di regolarità contabile del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Eseguita la votazione per alzata di mano ed accertatone, con l’assistenza degli 

scrutatori precedentemente nominati, come appresso l’esito proclamato dal 

Presidente: 

consiglieri presenti n. 7 

votanti n. 7 

astenuti n.0  

voti favorevoli n. 7  

contrari n. 0 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in narrativa, quanto segue: 

 

1. di dichiarare le premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare e fare proprie le schede descrittive del “Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici 2020 – 2021 – 2022” e del relativo “Elenco Annuale Lavori 2020”, 

aggiornate sulla base delle considerazioni riepilogate in narrativa, allegate al presente 

atto a formare parte integrante e sostanziale e di seguito riepilogate: 

 

- Quadro delle risorse disponibili (all. 1 scheda A del decreto M.I.T. 14 del 

16.01.2018); 

- Elenco delle opere incompiute (all. 1 scheda B del decreto M.I.T. 14 del 

16.01.2018); 

- Elenco degli immobili disponibili (all. 1 scheda C del decreto M.I.T. 14 del 

16.01.2018); 

- Elenco degli interventi in programma (all. 1 scheda D del decreto M.I.T. del 

16.01.2018); 

- Interventi ricompresi nell’elenco annuale (all. 1 scheda E del decreto M.I.T. 

del 16.01.2018); 

- Interventi ricompresi nell’elenco annuale del precedente programma triennale 

e non riproposti e non avviati (all. 1 scheda F del decreto M.I.T. del 

16.01.2018); 

 

3. di approvare e fare proprie le schede descrittive del “Programma Biennale degli 

Acquisti di Forniture e Servizi” 2020 – 2021, aggiornate sulla base delle 

considerazioni riepilogate in narrativa, allegate al presente atto a formare parte 

integrante e sostanziale e di seguito riepilogate: 

- Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda B – Elenco degli acquisti del programma; 

- Scheda C – Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del 

precedente programma biennale e non riproposti e non avviati; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 14-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

4. di disporre la pubblicazione, ai fini della trasparenza dell’azione ammnistrativa, delle 

schede del programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e dell’elenco annuale 

2020 sull’apposita pagina del portale istituzionale www.comune.muccia.mc.it; 

 

5. di disporre la trasmissione del programma triennale delle opere pubbliche 

all’Osservatorio dei lavori pubblici attraverso la pubblicazione sul sito internet 

www.contrattipubblicimarche.it, come previsto dall’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., comunicato alle strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione e 

pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di Muccia. 
 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione espressa in 

forma palese, che dà il seguente risultato proclamato dal Presidente ed accertato dagli 

scrutatori: 

Con il seguente risultato della votazione: 

consiglieri presenti n. 7 

votanti n. 7 

astenuti n.0  

voti favorevoli n. 7  

contrari n. 0 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

http://www.comune.muccia.mc.it/
http://www.contrattipubblicimarche.it/


 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 14-10-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

 

 

Muccia, 14-10-2020 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

*************************************************************************** 

 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 14-10-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to (Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Marco Piccioni) 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 14-10-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 17-10-2020 per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 
 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-10-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

 

 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  17-10-2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(GIULIANA APPIGNANESI) 

 


